---

<sup>80</sup> C'est-à-dire animé (par l'âme humaine) et formé, même si les canonistes n'emploient pas ces termes ici. Pour la coïncidence entre vie et âme, cf. *supra*, p. 10.

<sup>81</sup> C'est le cas du *Liber pancrisis* associé à Anselme de Laon, n. 412 : « [De muliere parturiente] Si qua mulier pregnans ante partum vel in pariendo ita infirmatur ut videatur non posse evadere, accedat ad eam sacerdos, et confitenti et penitenti dominici corporis participationem impendat. Quod si mortua fuerit, in ecclesia eam non recipiat *propter corporis immunditiam* [mes italiques]. Si autem contingit eam ante pascha vel in ipso die paschali, non communit usque ad diem purificationis sue, nisi necessitas, ut predictum est, intervenerit. Quod si, mortua illa, videatur infantulum vivum posse extrahi, aperiatur uterus eius et extrahatur » (éd. O. Lottin, *Psychologie et morale aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles*, Gembloux, V, 1959, p. 136. L'extraction du fœtus n'est pas ici présentée comme une condition de l'entrée du corps de la femme dans l'église, mais uniquement comme une possibilité de sauver la vie de l'enfant.

<sup>82</sup> Le concile de Rouen de 1074 (c. 9) s'efforce d'abolir le refus d'enterrer la femme morte enceinte ou en couches dans le cimetière commun : « Ne morte praeoccupatis, si crimine mortali liberi fuerint, sepultura, vel exequiae denegentur, neque praegnantibus aut parturientibus. Hos vero qui sacros ordines reliquerunt, placuit sanctae synodo, nisi anathematizari » (éd. Mansi, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, XX, Venise, 1775, col. 399). Voir aussi A. Franz, *Die kirchlichen Benediktionen im Mittelalter*, Fribourg-en-Brigau, 1909, II, p. 241-245.

<sup>83</sup> Le cas de la mort de la femme enceinte ou en couches est similaire à celui de l'interdiction pour la femme menstruée ou relevant de couches de communier, cf. Miramon (de), « La fin d'un tabou ? » (cité n. 28). Je dois l'essentiel du dossier sur l'enterrement de la femme enceinte à cet article ainsi qu'à des communications personnelles de l'auteur.

<sup>84</sup> Huguccio, *Summa ad De consec.* De Cons. d. 1 c. 27, *Ecclesiam* : « Ex hoc. c. videtur colligi quod femina pregnans puero iam vivo si moriatur non debet sepeliri in cimiterio nec poni in ecclesia nec missa pro defunctis debet ei cantari, nisi prius fetus extrahatur de ventre eius. Quod quidam dicunt et affirmant, ergo secundum eos fetus debet extrahi de utero matris mortuae vivus vel mortuus, vivus baptizetur, mortuus sepeliatur extra cimiterium et tunc corpus femine potest poni in ecclesia et esse ibi in officio misse et sepeliri in cimiterio ; aliter corpus eius non debet portari in ecclesiam nec in cimiterio. Ego autem credo omnia ista esse falsa et credo quod femina pregnans si moriatur, etiam fetum iam vivo, licite portetur in ecclesiam et licite cantetur ei missa et licite sepeliatur in cimiterio. Si enim ideo quia habet infantem paganum, id est non christianum, in ventre non debet ista fieri, ergo eadem ratione femina pregnans, fetu iam vivo, non debet intrare ecclesiam vel audire missam vel accipere corpus et sanguinem Christi et generaliter non facere illa a quibus arcentur pagani. Sed video quod femina pregnans licite facit hoc omnia, non tamen ideo paganus dicitur. Intrare ecclesiam vel audire missam, vel accipere corpus vel sanguinem Christi vel sepeliri in cimiterio, non enim mater in huius participat infanti, nec infans matri ut quia mater facit hoc, ille intelligatur facere, si enim quod facit mater, ille intelligatur facere et si id quod fit vix [autre ms vis] etiam dicatur fieri, multe secuntur absurditates, ut infra d. IIII, Si quicquid, si ad matris, que in materiis, si qua » (ms. Paris, BNF,